
 

Area Persone e Organizzazione 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 

AREA 

PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

La Rettrice

 Anno 2023 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24 

nella formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022, data di entrata in vigore della legge n. 

79/2022, di conversione del decreto-legge n. 36/2022; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con decreto rettorale n. 

1680 del 30 novembre 2018, in vigore dal 2 gennaio 2019; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con D.R. n. 467 del 16 aprile 2019, 

come modificato dal D.R. n.1056 del 2 settembre 2022 e con D.R. 1185/2022; 

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento delle procedure concorsuali telematiche per il 

reclutamento di professori e ricercatori” emanato con D.R. n. 456 del 6 aprile 2020, 

modificato con D.R. 1186/2022;  

VISTA la legge 79/2022, art. 14 comma 6-quinquesdecies, che definisce la disciplina 
transitoria per le procedure di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipo a), 
rendendo possibile, per i 36 mesi successivi alla data di entrata in vigore della legge 
medesima indire, a valere sulle risorse del PNRR ed in attuazione delle misure del 
medesimo Piano, procedure per il reclutamento di questa tipologia di rtd;  

CONSIDERATO che il PNRR si inserisce all’interno del progetto di rilancio economico 

Next Generation EU (NGEU) in risposta alla crisi pandemica generata dal COVID-19, e si 

sviluppa intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo - Digitalizzazione e 

Innovazione, Transizione Ecologia, Inclusione Sociale – suddivise in sei Missioni o aree 

tematiche principali; 

PRESO ATTO che nell’ambito della Missione 4, la Componente 2 “dalla ricerca 

all’impresa” intende rafforzare la ricerca e favorire la diffusione di modelli innovativi per la 

ricerca di base e applicata condotta in sinergia tra università e imprese; sostenere i 

processi per l’innovazione e il trasferimento tecnologico; potenziare le infrastrutture di 

ricerca, il capitale e le competenze di supporto all’innovazione; 

PRESO ATTO che la Componente 2 della Missione 4 ha previsto quattro tipologie di 





 
 
investimenti:  

- “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” (Partenariati Estesi)  

- “Rafforzamento delle strutture di ricerca per la creazione di “campioni nazionali di 
R&S” su alcune “Key Enabling Technologies” (Centri Nazionali) 

-  “La creazione e il rafforzamento degli “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione 
di “leader territoriali di R&S” (Ecosistemi dell’Innovazione) 

- Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e 
innovazione (Infrastrutture di Ricerca e Infrastrutture Tecnologiche di 
Innovazione) 

VISTO l’Avviso pubblico n. 341 del 15/03/2022 per la presentazione di Proposte di 
intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 
“Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1243 del 02/08/2022, con il quale il MUR ha approvato gli 
esiti delle valutazioni delle proposte di intervento per la creazione di Partenariati estesi 
alle università ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 
base” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

TENUTO CONTO che l’Università di Firenze ha partecipato al suddetto avviso e ottenuto 
i seguenti finanziamenti: 

• con Decreto Direttoriale n. 1549 del 11/10/2022, è stato ammesso a 
finanziamento il Partenariato Esteso “RESearch and innovation on future 
Telecommunications systems and networks, to make Italy more smART 
(RESTART)”, domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo 
PE00000001; 

• con Decreto Direttoriale n.1551 del 11/10/2022, è stato ammesso a 
finanziamento il Partenariato Esteso 3A-ITALY, domanda di agevolazione 
contrassegnata dal codice identificativo PE00000004;  

• con Decreto Direttoriale n.1552 del 11/10/2022, è stato ammesso a 
finanziamento il Partenariato Esteso RETURN, domanda di agevolazione 
contrassegnata dal codice identificativo PE00000005;  

• con Decreto Direttoriale n.1553 del 11/10/2022, è stato ammesso a 
finanziamento il Partenariato Esteso “A multiscale integrated approach to the study 
of the nervous system in healt and disease (MNESYS)”, domanda di agevolazione 
contrassegnata dal codice identificativo PE00000006;  

• con Decreto Direttoriale n.1556 del 11/10/2022, è stato ammesso a 
finanziamento il Partenariato Esteso “SEcurity and RIghts in the CyberSpace 



 
 

(SERICS)”, domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo 
PE00000014;  

• con Decreto Direttoriale n.1557 del 11/10/2022, è stato ammesso a 
finanziamento il Partenariato Esteso “Age-It”, domanda di agevolazione 
contrassegnata dal codice identificativo PE00000015;  

• con Decreto Direttoriale n.1560 del 11/10/2022, è stato ammesso a 
finanziamento il Partenariato Esteso “CHANGES”, domanda di agevolazione 
contrassegnata dal codice identificativo PE00000020;  

• con Decreto Direttoriale n.1564 del 11/10/2022, è stato ammesso a 
finanziamento il Partenariato Esteso “National Quantum Science and Technology 
Institute (NQSTI)” domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo 
PE00000023; 

PRESO ATTO che i CUP generati dall’Università di Firenze per i suddetti finanziamenti 
sono: 

-  PE03 RETURN CUP B83C22004820002 

- PE04 National Quantum Science and Technology Institute (NQSTI) CUP 
B83C22004940006 

-  PE05 CHANGES CUP B53C22004010006 

-  PE07 SEcurity and RIghts in the CyberSpace (SERICS) – CUP 
B83C22004830007 

-  PE08 AGE-IT – CUP B83C22004800006 

-  PE11 3A-ITALY - B83C22004890007 

- PE12 A multiscale integrated approach to the study of the nervous system in 
health and disease - MNESYS – CUP B83C22004910002 

-  PE14 RESearch and innovation on future Telecommunications systems and 
networks, to make Italy more smART – RESTART – CUP B83C22004870007 

VISTO il D.R n. 1365 dell’8 novembre 2022, il cui avviso il cui avviso è pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 88 dell’8 novembre 2022, 
con le quali sono state indette le selezioni per la copertura di n. 59 posti di Ricercatore a 

tempo determinato  di tipologia a) da attivare  nell'ambito dei progetti nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Istruzione e ricerca – Componente 
2 Dalla ricerca all’impresa –Investimento 1.3 “Partenariati Estesi a Università, Centri di 
Ricerca, Imprese e Finanziamento Progetti di Ricerca”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU  con applicazione della procedura d’urgenza di cui all’art. 21 bis del 
richiamato Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’articolo 24 della Legge 30 dicembre 2010, n.240, nel testo risultante dalla 
integrazione introdotta con D.R. n.1056/2022 e con D.R. n. 1185/2022;  

VISTO il D.R. n. 1499 del 7 dicembre 2022 di rettifica del D.R. n. 1365 dell’8 novembre 
2022 relativamente all’art. 7, penultimo capoverso, stabilendo che la commissione è 
tenuta a concludere i lavori entro il termine di 60 giorni dalla nomina, conformemente a 



 
 
quanto stabilito dal comma 2, lett. f), dell’art. 21-bis del Regolamento per la disciplina dei 
ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24 della Legge 30 dicembre 2010, 
n.240, emanato con D.R. n. 467 del 16 aprile 2019, come modificato dal D.R. n.1056 del 
2 settembre 2022 e dal D.R. 1185 del 30 settembre 2022;  

CONSIDERATO quanto disposto dall’art.10 del bando di cui al D.R. n.1365/2022 che 
prevede che “In caso di selezioni per più posizioni sullo stesso settore scientifico 
disciplinare, il Dipartimento all’atto della proposta di chiamata individuerà, di concerto con 
i responsabili scientifici e in relazioni ai cv presentati all’atto della domanda, il progetto da 
assegnare a ciascun candidato risultato vincitore”; 

CONSIDERATO altresì che il bando di cui al D.R. n. 1365/2022 all’articolo 1 stabilisce 

che “In caso di parità di punteggio si tiene conto dell'equilibrio di genere, ossia prevale il 

genere che tra i candidati collocati in una posizione superiore nella medesima 

graduatoria è minoritario.”; 

CONSIDERATO che conformemente a quanto disciplinato dal richiamato art. 21 bis del 

citato regolamento in materia, come stabilito dall’articolo 7 del bando di cui al D.R. n. 

1365/2022, al termine della valutazione la Commissione stila una graduatoria dei 

candidati idonei che viene riportata nel decreto rettorale di approvazione degli atti della 

procedura. L’Ateneo può attingere a tale graduatoria esclusivamente nel caso di rinuncia 

o dimissioni del candidato collocatosi al primo posto per la specifica procedura nonché in 

caso di ulteriore rinuncia o dimissioni dei candidati collocatisi successivamente in 

graduatoria; 

VISTI i verbali relativi all’espletamento delle selezioni, redatti dalle commissioni 

giudicatrici, dai quali risulta l’individuazione dei candidati idonei; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti, 

DECRETA 

conseguentemente l’approvazione degli atti per n° 59 posti di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia a) di cui al D.R. 1365/2022, attivati nell'ambito dei progetti 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Istruzione e ricerca – 
Componente 2 Dalla ricerca all’impresa –Investimento 1.3 “Partenariati Estesi a Università, 
Centri di Ricerca, Imprese e Finanziamento Progetti di Ricerca”, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU, nonché delle graduatorie dei candidati idonei e 
dell’individuazione del relativo vincitore come si seguito specificato: 

Dipartimento di Architettura: sette posti 

Quattro posti per: 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale 

Per i seguenti profili: 

Profilo a) 



 
 
PE11 - Made-in-Italy circolare e sostenibile- 3A-ITALY - B83C22004890007 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale 

Responsabile scientifico: Giuseppe LOTTI 

Profilo b) 

PE11 - Made-in-Italy circolare e sostenibile- 3A-ITALY - B83C22004890007 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale 

Responsabile scientifico: Elisabetta CIANFANELLI 

Profilo c) 

PE11 - Made-in-Italy circolare e sostenibile- 3A-ITALY - B83C22004890007 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale 

Responsabile scientifico: Giuseppe LOTTI 

 

Profilo d) 

PE8 - Conseguenze e sfide dell’invecchiamento- AGE-IT – CUP B83C22004800006 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale 

Responsabile scientifico: Francesca TOSI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Pistolesi Mattia 57,70 

2 Franzo Paolo 56,40 

3 Licaj Ami 50,70 

4 Pontillo Gabriele 49,50 

5 Angari Roberta 47,60 

6 Filippi Francesca 46,90 

Sono conseguentemente dichiarati vincitori i dott.: Mattia PISTOLESI, Paolo FRANZO, 
Ami LICAJ, Gabriele PONTILLO 

Un posto per: 

PE3 - Rischi ambientali, naturali e antropici - RETURN CUP B83C22004820002 



 
 
Settore concorsuale 08/B3 Tecnica delle Costruzioni 
Settore scientifico disciplinare ICAR/09 Tecnica delle Costruzioni  

Responsabile scientifico: Mario DE STEFANO 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Stipo Gianfranco 65,90 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Gianfranco STIPO  

Un posto per: 

PE3 - Rischi ambientali, naturali e antropici - RETURN CUP B83C22004820002 

Settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale 
Settore scientifico disciplinare ICAR/21 Urbanistica 

Responsabile scientifico: Carlo PISANO 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Cristiano Silvio 83,50 

2 Centis Ludovico 76,50 

3 Faraone Claudia 75,50 

4 Pavone Venera 65,50 

5 Caruso Elisa 62,50 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Silvio CRISTIANO  

Un posto per: 

PE5 - Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e 
creatività - CHANGES CUP B53C22004010006 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/12 Tecnologia dell’Architettura 

Responsabile scientifico: Antonio LAURIA 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Vessella Luigi 81,08 

2 Romagnoli Mirko 65,65 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Luigi VESSELLA  



 
 
Dipartimento di Biologia: un posto 

PE3- Rischi ambientali, naturali e antropici - RETURN CUP B83C22004820002 

Settore concorsuale 05/A1 Botanica 
Settore scientifico disciplinare BIO/01 Botanica Generale  

Responsabile scientifico: Alessio PAPINI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Falsini Sara 87,10 

2 Maggini Valentina 74,40 

È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Sara FALSINI 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: sei posti 

Un posto per: 

PE12 - Neuroscienze e neurofarmacologia - A multiscale integrated approach to the 
study of the nervous system in healt and disease - MNESYS – CUP 
B83C22004910002 

Settore concorsuale 03/C1 Chimica Organica  
Settore scientifico disciplinare CHIM/06 Chimica Organica  

Responsabile scientifico: Francesca CARDONA 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Clemente Francesca 84,60 

È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Francesca CLEMENTE 

Un posto per: 

PE11 - Made-in-Italy circolare e sostenibile - 3A-ITALY - B83C22004890007 

Settore concorsuale 03/A1 Chimica Analitica 
Settore scientifico disciplinare CHIM/01 Chimica Analitica 

Il ricercatore dovrà svolgere attività di ricerca, di didattica, didattica integrativa e di 
servizio agli studenti coerente con la declaratoria del settore concorsuale e scientifico 
disciplinare oggetto della selezione. 

Responsabile scientifico: Massimo INNOCENTI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 



 
 

1 Giurlani Walter 76,50 

2 Pironti Concetta 74,50 

3 Hussain Sajid 54,00 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Walter GIURLANI 

Un posto per: 

PE11 - Made-in-Italy circolare e sostenibile - 3A-ITALY - B83C22004890007 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 
Settore scientifico disciplinare CHIM/02 Chimica Fisica 

Responsabile scientifico: Massimo BONINI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Tonelli  Monica 88,15 

2 Gelli Rita 86,50 

3 Tatini Duccio 76,50 

È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Monica TONELLI 

Due posti per: 

PE5 - Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e 
creatività - CHANGES CUP B53C22004010006 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 
Settore scientifico disciplinare CHIM/12 Chimica dell’Ambiente e dei Beni Culturali  

Per i seguenti profili: 

Profilo a) Profilo b) 

PE5 - Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e 
creatività - CHANGES CUP B53C22004010006 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 
Settore scientifico disciplinare CHIM/12 Chimica dell’Ambiente e dei Beni Culturali  

Responsabile scientifico: Rodorico GIORGI / David CHELAZZI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Bandelli Damiano 77,10 

2 Andriulo Fabrizio 73,50 

3 Quintero Balbas Diego Ivan 69,00 

Sono conseguentemente dichiarati vincitori i dottori: Damiano BANDELLI, Fabrizio 
ANDRIULO 



 
 
Un posto per: 

PE8 - Conseguenze e sfide dell’invecchiamento - AGE-IT – CUP B83C22004800006 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 
Settore scientifico disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica 

Responsabile scientifico: Leonardo TENORI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Vignoli Alessia 90,20 

2 Di Cesare Francesca 41,30 

È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Alessia VIGNOLI 

Dipartimento di Fisica e Astronomia: cinque posti 

Due posti per: 

Settore concorsuale 02/B2 Fisica Teorica della Materia 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Profilo a): 

PE12 - Neuroscienze e neurofarmacologia - A multiscale integrated approach to the 
study of the nervous system in healt and disease - MNESYS – CUP 
B83C22004910002 

Settore concorsuale 02/B2 Fisica Teorica della Materia 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Responsabile scientifico: Duccio FANELLI 

Profilo b) 

PE4 - Scienze e tecnologie quantistiche - National Quantum Science and 
Technology Institute (NQSTI) CUP B83C22004940006 

Settore concorsuale 02/B2 Fisica Teorica della Materia 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Responsabile scientifico: Filippo CARUSO 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Martina  Stefano 65,50 

2 Marino Raffaele 63,00 

3 Lupo Cosimo 53,50 

4 Xhanii Klejdja 51,50 

Sono conseguentemente dichiarati vincitori i dottori: Stefano MARTINA, Raffaele 
MARINO 



 
 
Due posti per: 

Settore concorsuale 02/B1 Fisica Sperimentale della Materia 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Profilo a) 

PE14 - Telecomunicazioni del futuro - RESearch and innovation on future 
Telecommunications systems and networks, to make Italy more smART – 
RESTART – CUP B83C22004870007 

Settore concorsuale 02/B1 Fisica Sperimentale della Materia 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Responsabile scientifico: Nicola POLI 

Profilo b) 

PE4 - Scienze e tecnologie quantistiche - National Quantum Science and 
Technology Institute (NQSTI) CUP B83C22004940006 

Settore concorsuale 02/B1 Fisica Sperimentale della Materia 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Responsabile scientifico: Leonardo FALLANI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Vezio  Paolo 57,50 

2 Del Pace Giulia 50,75 

3 Ferioli Giovanni 36,00 

Sono conseguentemente dichiarati vincitori i dottori: Paolo VEZIO, Giulia DEL PACE 

Un posto per: 

PE5 - Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e 
creatività - CHANGES CUP B53C22004010006 

Settore concorsuale 02/D1 Fisica Applicata, Didattica e Storia Della Fisica 
Settore scientifico disciplinare FIS/07 Fisica Applicata (a Beni Culturali, Ambientali, 
Biologia e Medicina) 

Responsabile scientifico: Lorenzo GIUNTINI 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Mazzinghi Anna 85,00 

2 Ruberto Chiara 80,00 

3 Mamone Salvatore 73,00 

4 Beltrame Massimo 70,05 

5 Barone Serena 65,00 

6 Giambi Francesca 40,05 



 
 
È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Anna MAZZINGHI 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia: un 
posto 

PE3 - Rischi ambientali, naturali e antropici - RETURN CUP B83C22004820002 

Settore concorsuale 11/D2 Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca Educativa 
Settore scientifico disciplinare M-PED/03 Didattica e Pedagogia Speciale 

Responsabile scientifico: Maria RANIERI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Cuomo Stefano 89,75 

2 Scippo Stefano 56,75 

3 Filosofi Fabio 52,75 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Stefano CUOMO  

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: cinque posti 

Due posti per: 

PE3 - Rischi ambientali, naturali e antropici - RETURN CUP B83C22004820002 

Settore concorsuale 08/A1 Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime 
Settore scientifico disciplinare ICAR/02 Costruzioni Idrauliche e Marittime e 
Idrologia 

Responsabile scientifico: Enrica CAPORALI / Fabio CASTELLI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Di Bacco Mario 66,45 

2 Lompi Marco 56,64 

Sono conseguentemente dichiarati vincitori i dottori Mario DI BACCO e Marco LOMPI 

Un posto per: 

PE3 - Rischi ambientali, naturali e antropici - RETURN CUP B83C22004820002 

Settore concorsuale 08/B3 Tecnica delle Costruzioni 
Settore scientifico disciplinare ICAR/09 Tecnica delle Costruzioni 

Responsabile scientifico: Gianni BAROLI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Gusella Federico 69,50 

2 Zini Giacomo 64,50 



 
 
È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Federico GUSELLA  

Un posto per: 

PE5 - Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e 
creatività - CHANGES CUP B53C22004010006 

Settore concorsuale 08/B2 Scienza delle Costruzioni 
Settore scientifico disciplinare ICAR/08 Scienza delle Costruzioni 

Responsabile scientifico: Michele BETTI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Monchetti Silvia 83,50 

È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Silvia MONCHETTI 

Un posto per: 

PE5 - Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e 
creatività - CHANGES CUP B53C22004010006 

Settore concorsuale 08/A4 Geomatica 
Settore scientifico disciplinare ICAR/06 Topografia e Cartografia 

Responsabile scientifico: Grazia TUCCI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Lastilla Lorenzo 68,50 

2 Di Ciaccio Fabiana 66,00 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Lorenzo LASTILLA  

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: sei posti 

Due posti per: 

PE14 Telecomunicazioni del futuro - RESearch and innovation on future 
Telecommunications systems and networks, to make Italy more smART – 
RESTART – CUP B83C22004870007 

Settore concorsuale 09/F2 Telecomunicazioni 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/03 Telecomunicazioni 

Profilo a) 



 
 
PE14 Telecomunicazioni del futuro - RESearch and innovation on future 
Telecommunications systems and networks, to make Italy more smART – 
RESTART – CUP B83C22004870007 

Settore concorsuale 09/F2 Telecomunicazioni 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/03 Telecomunicazioni 

Responsabile scientifico: Dania MARABISSI 

Profilo b) 

Responsabile scientifico: Lorenzo MUCCHI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Caputo Stefano 69,50 

2 Tani  Andrea 65,00 

3 Ruscelli Anna Lina 61,00 

4 Dolfi Marco 46,00 

5 Cavaliere Alice 20,50 

Sono conseguentemente dichiarati vincitori i dottori: Stefano CAPUTO e Andrea TANI 

Due posti per: 

PE14 Telecomunicazioni del futuro - RESearch and innovation on future 
Telecommunications systems and networks, to make Italy more smART – 
RESTART – CUP B83C22004870007 

Settore concorsuale 09/H1 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/05 Sistemi di Elaborazione delle 
Informazioni 

Responsabile scientifico: Enrico VICARIO 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Verdecchia Roberto 94,90 

Sono conseguentemente dichiarati vincitori il dott. Roberto VERDECCHIA 

Un posto per: 

PE14 Telecomunicazioni del futuro - RESearch and innovation on future 
Telecommunications systems and networks, to make Italy more smART – 
RESTART – CUP B83C22004870007 

Settore concorsuale 09/G1 Automatica 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/04 Automatica 

Responsabile scientifico: Giorgio BATTISTELLI 

 



 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Forti Nicola 82,50 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Nicola FORTI 

Un posto per: 

PE8 - Conseguenze e sfide dell’invecchiamento - AGE-IT – CUP B83C22004800006 

Settore concorsuale 09/E3 Elettronica 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/01 Elettronica 

Responsabile scientifico: Enrico BONI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Meacci Valentino 65,00 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Valentino MEACCI  

Dipartimento di Ingegneria Industriale: tre posti 

Un posto per: 

PE11 - Made-in-Italy circolare e sostenibile - 3A-ITALY - B83C22004890007 

Settore concorsuale 09/B1 Tecnologie e Sistemi di Lavorazione 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/16 Tecnologie e Sistemi di Lavorazione 

Responsabile scientifico: Gianni CAMPATELLI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Senna De Freitas Ligeiro 
De Cervalho 

Gustavo Henrique 84,00 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Senna De Freitas Ligeiro De Cervalho 
Gustavo Henrique 

Un posto per: 

PE11 - Made-in-Italy circolare e sostenibile - 3A-ITALY - B83C22004890007 

Settore concorsuale 09/A3 Progettazione Industriale, Costruzioni Meccaniche e 
Metallurgia 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/14 Progettazione Meccanica e Costruzione 
di Macchine 

Responsabile scientifico: Massimo DELOGU 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 



 
 

1 Dattilo Caterina Antonia 60,00 

2 Barbieri Riccardo 52,00 

È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Caterina Antonia DATTILO 

Un posto per: 

PE8 - Conseguenze e sfide dell’invecchiamento - AGE-IT – CUP B83C22004800006 

Settore concorsuale 09/G2 Bioingegneria 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/34 Bioingegneria Industriale 

Responsabile scientifico Andrea CORVI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Dimitri Mattia 51,00 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Mattia DIMITRI 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: due posti 

Un posto per: 

PE5 - Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e 
creatività - CHANGES CUP B53C22004010006 

Settore concorsuale 10/G1 Glottologia e Linguistica 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/01 Glottologia e Linguistica 

Responsabile scientifico: Maria Rita MANZINI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Mazzaggio Greta 58,10 

2 Micali  Irene 54,20 

3 Chilà  Annamaria Rosa 53,70 

4 Zivojnovic Jelena 43,00 

5 La Russa  Francesca 42,00 

È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Greta MAZZAGGIO 

Un posto per: 

PE5 - Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e 
creatività - CHANGES CUP B53C22004010006 

Settore concorsuale 10/F3 Linguistica e Filologia Italiana 
Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/12 Linguistica Italiana 

Responsabile scientifico: Marco BIFFI 



 
 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 De Vecchis Kevin 79,60 

2 Torchia Maria Cristina 71,50 

3 Murru Chiara 68,40 

4 Venturi Maria Teresa 49,50 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Kevin DE VECCHIS  

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: tre posti 

Un posto per: 

PE12 - Neuroscienze e neurofarmacologia - A multiscale integrated approach to the 
study of the nervous system in healt and disease - MNESYS – CUP 
B83C22004910002 

Settore concorsuale 06/N1 Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie 
Mediche Applicate 
Settore scientifico disciplinare MED/46 Scienze Tecniche di Medicina di Laboratorio 

Responsabile scientifico: Amedeo AMEDEI 

 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Russo Edda 67,50 

È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Edda RUSSO 

Un posto per: 

PE12 - Neuroscienze e neurofarmacologia - A multiscale integrated approach to the 
study of the nervous system in healt and disease - MNESYS – CUP 
B83C22004910002 

Settore concorsuale 05/H1 Anatomia Umana 
Settore scientifico disciplinare BIO/16 Anatomia Umana 

Responsabile scientifico: Annamaria MORELLI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Guarnieri Giulia 92,00 

2 Perrone Lorena 73,00 

È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Giulia GUARNIERI  

Un posto per: 

PE8 - Conseguenze e sfide dell’invecchiamento - AGE-IT – CUP B83C22004800006 



 
 
Settore concorsuale 06/F4 Malattie Apparato Locomotore e Medicina Fisica e 
Riabilitativa 
Settore scientifico disciplinare MED/34 Medicina Fisica e Riabilitativa  

Responsabile scientifico: Francesca CECCHI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Fonderico Mattia 40,50 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Mattia FONDERICO  

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino: 
tre posti 

Un posto per: 

PE12 - Neuroscienze e neurofarmacologia - A multiscale integrated approach to the 
study of the nervous system in healt and disease - MNESYS – CUP 
B83C22004910002 

Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 
Settore scientifico disciplinare BIO/14 Farmacologia 

Responsabile scientifico: Carla GHELARDINI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Micheli Laura 82,00 

2 Lucarini Elena 77,00 

3 Lucarini Laura 73,00 

4 Lana Daniele 60,00 

È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Laura MICHELI 

Un posto per: 

PE12 - Neuroscienze e neurofarmacologia - A multiscale integrated approach to the 
study of the nervous system in healt and disease - MNESYS – CUP 
B83C22004910002 

Settore concorsuale 06/G1 Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria 
Infantile 
Settore scientifico disciplinare MED/39 Neuropsichiatria Infantile 

Responsabile scientifico: Renzo GUERRINI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Pellacani Simona 68,40 



 
 
È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Simona PELLACANI 

Un posto per: 

PE12 - Neuroscienze e neurofarmacologia - A multiscale integrated approach to the 
study of the nervous system in healt and disease - MNESYS – CUP 
B83C22004910002 

Settore concorsuale 06/D6 Neurologia 
Settore scientifico disciplinare MED/26 Neurologia 

Responsabile scientifico: Sandro SORBI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Lombardi Gemma 88,00 

È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Gemma LOMBARDI 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”: un 
posto 

PE8 - Conseguenze e sfide dell’invecchiamento - AGE-IT – CUP B83C22004800006 

Settore concorsuale 05/E1 Biochimica Generale 
Settore scientifico disciplinare BIO/10 Biochimica 

Responsabile scientifico: Fabrizio CHITI 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Bigi Alessandra 83,90 

2 Del Grosso Ambra 79,60 

È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Alessandra BIGI 

Dipartimento di Scienze della Salute: un posto 

PE12 - Neuroscienze e neurofarmacologia - A multiscale integrated approach to the 
study of the nervous system in healt and disease - MNESYS – CUP 
B83C22004910002 

Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 
Settore scientifico disciplinare BIO/14 Farmacologia 

Responsabile scientifico: Domenico PELLEGRINI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Buonvicino Daniela 82,00 

2 Lana Daniele 80,50 

3 Lucarini Laura 80,30 



 
 
È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Daniela BUONVICINO 

Dipartimento di Scienze della Terra: tre posti 

Un posto per: 

PE3 - Rischi ambientali, naturali e antropici - RETURN CUP B83C22004820002 

Settore concorsuale 04/A2 Geologia Strutturale, Geologia Stratigrafica, 
Sedimentologia e Paleontologia 
Settore scientifico disciplinare GEO/03 Geologia Strutturale 

Responsabile scientifico: Paola VANNUCCHI 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Maestrelli Daniele 88,80 

2 Montemagni Chiara 79,60 

3 Lanari  Riccardo 75,20 

4 Giallini Silvia 66,80 

5 Novellino  Rocco 64,10 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Daniele MAESTRELLI 
 

Un posto per: 

PE3 - Rischi ambientali, naturali e antropici - RETURN CUP B83C22004820002 

Settore concorsuale 04/A3 Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia 
Settore scientifico disciplinare GEO/04 Geografia Fisica e Geomorfologia 

Responsabile scientifico: Federico RASPINI – Sandro MORETTI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Tacconi Stefanelli Carlo 75,44 

2 Morino Costanza 72,92 

3 Gracchi Teresa 55,42 

4 Masi  Elena Benedetta 49,79 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Carlo TACCONI STEFANELLI 

Un posto per: 

PE3 - Rischi ambientali, naturali e antropici - RETURN CUP B83C22004820002 

Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, 
Georisorse ed Applicazioni 
Settore scientifico disciplinare GEO/08 Geochimica e Vulcanologia 

Responsabile scientifico: Raffaello CIONI – Riccardo FANTI 

 



 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Gabellini Pietro 55,00 

2 Bragagni Alessandro 53,00 

3 Risica Gilda 52,50 

4 Franceschini Zara 34,00 

5 Scarani Alex 31,00 

6 Todde Andrea 26,00 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Pietro GABELLINI  

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali: un 
posto 

PE3 - Rischi ambientali, naturali e antropici - RETURN CUP B83C22004820002 

Settore concorsuale 07/C1 Ingegneria Agraria, Forestale e dei Biosistemi 
Settore scientifico disciplinare AGR/08 Idraulica Agraria e Sistemazioni Idraulico-
Forestali  
Responsabile scientifico: Elena BRESCI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Piemontese Luigi 87,50 

2 Bancheri Marialaura 86,50 

3 Murgia Ilenia 41,00 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Luigi PIEMONTESE  

 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: due posti 

Un posto per: 

PE3 - Rischi ambientali, naturali e antropici - RETURN CUP B83C22004820002 

Settore concorsuale 12/B1 Diritto Commerciale 
Settore scientifico disciplinare IUS/04 Diritto Commerciale 

Responsabile scientifico: Paola LUCARELLI 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Santoni Armando 68,25 

2 Forestieri Ilaria 54,75 

3 Addamo Sara 51,25 

4 Antichi Giovanni Niccolò 39,10 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Armando SANTONI  



 
 
Un posto per: 

PE7 - Cybersecurity, nuove tecnologie e tutela dei diritti - SEcurity and RIghts in 
the CyberSpace (SERICS) – CUP B83C22004830007 

Settore concorsuale 12/C1 Diritto Costituzionale 
Settore scientifico disciplinare IUS/08 Diritto Costituzionale 

Responsabile scientifico: Andrea SIMONCINI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Caterina Edoardo  79,50 

2 Giannelli Matteo 75,50 

3 Masciotta Costanza 71,00 

4 Caramaschi  Omar 51,00 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Edoardo CATERINA  

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa: due posti 

Un posto per: 

PE5 - Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e 
creatività - CHANGES CUP B53C22004010006 

Settore concorsuale 13/B2 Economia e Gestione delle Imprese 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/08 Economia e Gestione Delle Imprese 

Responsabile scientifico: Francesco CAPONE 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Oliva Stefania 62,00 

2 Mazzoni Leonardo 45,90 

È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Stefania OLIVA 

Un posto per: 

PE5 - Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e 
creatività - CHANGES CUP B53C22004010006 

Settore concorsuale 13/B1 Economia Aziendale 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/07 Economia Aziendale 

Responsabile scientifico: Giovanni LIBERATORE 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Miccini  Rebecca 42.84 



 
 

2 Contri Marco 41.41 

È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Rebecca MICCINI 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: un posto 

PE8 - Conseguenze e sfide dell’invecchiamento - AGE-IT – CUP B83C22004800006 

Settore concorsuale 14/D1 Sociologia dei Processi Economici, del Lavoro, 
dell’Ambiente e del Territorio 
Settore scientifico disciplinare SPS/09 Sociologia dei Processi Economici e del 
Lavoro 

Responsabile scientifico: Luigi BURRONI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Raspanti  Dario 80,90 

2 Piccitto Giorgio 78,10 

3 Guarascio Carmela 74,50 

4 Focacci Chiara Natalie 53,00 

È conseguentemente dichiarato vincitore il dott. Dario RASPANTI  

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”: quattro posti 

Due posti per: 

PE8 - Conseguenze e sfide dell’invecchiamento - AGE-IT – CUP B83C22004800006 

Settore concorsuale 13/D3 Demografia e Statistica Sociale 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/04 Demografia 

Profilo a) Responsabile scientifico Daniele VIGNOLI 

PE8 - Conseguenze e sfide dell’invecchiamento - AGE-IT – CUP B83C22004800006 

Settore concorsuale 13/D3 Demografia e Statistica Sociale 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/04 Demografia 

Profilo b) Responsabile scientifico: Raffaele GUETTO 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Alderotti Giammarco 84,70 

2 Cozzani Marco 71,30 

3 Pasqualini Marta 67,70 

4 Trappolini Eleonora 63,20 

5 Tambellini Elisa 30,30 

Sono conseguentemente dichiarati vincitori i dottori Giammarco ALDEROTTI e Marco 
COZZANI 



 
 
Un posto per: 

PE8 - Conseguenze e sfide dell’invecchiamento - AGE-IT – CUP B83C22004800006 

Settore concorsuale 13/D3 Demografia e Statistica Sociale 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/05 Statistica Sociale 

Responsabile scientifico: Daniele VIGNOLI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Pasqualini Marta 86,70 

2 Salza  Guido 72,50 

3 Piccitto Giorgio 70,10 

4 Dorgali Maria Veronica 65,60 

È conseguentemente dichiarata vincitrice la dott.ssa Marta PASQUALINI 

 Un posto per: 

PE8 - Conseguenze e sfide dell’invecchiamento - AGE-IT – CUP B83C22004800006 

Settore concorsuale 13/D1 Statistica 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/01 Statistica 

Responsabile scientifico: Bruno ARPINO / Elena PIRANI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Pittavino  Marta 59,665 

2 Vannucci Giulia 51,875 

3 Ballerini Veronica 44,600 

4 Franceschini Cinzia 42,175 

5 Angelini Pierpaolo 34,475 

È conseguentemente dichiarata vincitrice la dott.ssa Marta PITTAVINO 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: due posti 

Un posto per: 

PE5 - Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e 
creatività - CHANGES CUP B53C22004010006 

Settore concorsuale: 10/C1 Teatro, Musica, Cinema, Televisione e Media 
Audiovisivi 
Settore scientifico-disciplinare: L-ART/06 Cinema, Fotografia e Televisione 

Responsabile scientifico: Fulvio CERVINI 

 



 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Casoli Sara 78,60 

2 Bernabei Maria Ida 72,40 

3 Biasin Enrico 69,30 

4 Gaudiosi Massimiliano 68,40 

5 Nepi Luigi 56,90 

6 Persico Davide 50,50 

È conseguentemente dichiarata vincitrice la dott.ssa Sara CASOLI 

Un posto per: 

PE5 - Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e 
creatività - CHANGES CUP B53C22004010006 

Settore concorsuale 10/B1 Storia dell’arte 
Settore scientifico disciplinare L-ART/02 Storia dell'Arte Moderna 

Responsabile scientifico: Giorgio BACCI 

 
N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Federici Fabrizio 82,50 

2 Daniele Giulia 72,50 

3 De Nile Tania 69,00 

4 Dalla Costa Thomas 67,00 

5 Colzani Camilla 59,00 

6 Brunetti Marco 57,00 

Sono conseguentemente dichiarati vincitori il dott. Fabrizio FEDERICI 

La Rettrice 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 
 
 
 

 


		2023-01-20T08:11:59+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




